Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 12 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00069 | Caderno 1

Decreto

 Decreto nº 72/25, de 12 de junho de 2025.

DECRETA  FERIADO  MUNICIPAL  NO  DIA  18  DE
JUNHO DE 2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRO ALTO, ESTADO DA BAHIA, no

uso  das  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Constituição  Federal  e  Lei

Orgânica do Município, e:

CONSIDERANDO:

1 -   que a celebração da  SOLENIDADE DO SAGRADO CORAÇÃO DE

JESUS deste ano acontecerá no dia 18 de junho de 2025;

2 – as disposições da Lei Federal nº 9.093/95, que dispõe sobre feriados,

civis e religiosos, bem como o disposto no art. 216, da Lei Orgânica do Município

de  Barro  Alto/BA,  que  considera  o  Dia  do  Sagrado  Coração de  Jesus  feriado

municipal;

DECRETA:

Art. 1º - Fica decretado feriado municipal, no dia 18 de junho de 2025, em

todas as repartições públicas municipais.

Art. 2º – O disposto neste decreto não se aplica aos servidores públicos

municipais que exercem serviços em regime de escala ou plantão, bem como aos

serviços  públicos  de  natureza  essencial,  em  situação  de  urgência  e/ou

emergência.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 12 de junho de 2025.

EVILÁZIO JOAQUIM DE OLIVEIRA

Prefeito

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D658F7EA7955EC11CAEBE9B8453BCAF0

		2025-06-12T12:34:59-0300